1

令和３年第６回

北竜町農業委員会総会議事録

１．開催日時  令和３年６月２８日(月) 午後 1時25分から午後 1時 55分

２．開催場所  すこやかセンター2階 会議室

３．出席委員（11人）

１１番 水谷 茂樹（会 長）  7番 善岡 浩樹（会長代理）

１番 松田  力   ２番 中村 広治   ３番 北清 裕邦

４番 植松 春雄   ５番 澤田 正人   ６番 藤崎 正雄

８番 川瀨  崇   ９番 川島 史伸    １０番 高田 秋光

４．欠席委員（ 0人）

５．議事日程

第 １ 会議録署名委員の選出   松田 力   中村 広治

第 ２ 会議書記の指名      川本局長、滝上推進員、手嶋主事、下浦主事

第 ３ 農政報告                参 与 南波課長

第 ４ 会務報告                事務局 川本局長

第 ５ 議事参与の制限           なし

第 ６  議案第 15号  農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農用地利用

集積計画の決定について

第 ７  議案第 16号  農地所有適格法人の要件確認について

第 ８  議案第 17号  現況証明の交付について

６．農業委員会事務局職員

    川本弥生事務局長・滝上和昭農地推進員・手嶋啓太主事・下浦健太主事

７．参与

    南波肇産業課長

2

事務局長(川本)

会 長（水谷）

議 長（会長)

議  長

議  長

議  長

参与（南波）

只今から、令和３年第６回農業委員会を開催します。

 本日は、全１１名の委員が出席で、会議規則第６条の規程により会

議が成立しておりますので報告いたします。

それでは、水谷会長より挨拶を頂き、議事の進行をお願いいたしま

す。

 ここ数日は顔を合わせるたびに暑いというのが第一声となってお

ります。この時期にしては暑い日が続いています。畑作物が心配です。

先週の全国農業新聞に載っておりましたが、全国で農業として経営し

ているのが約１０７万経営体で５年前よりおよそ２割減少している

ところであります。経営者の平均年齢が６８歳ということで、団塊の

世代、一番多い世代です。北竜も多い世代ですが、その世代がリタイ

ヤすると更に農業人口が減ることになります。春のアンケートで皆さ

んそれぞれ自分の地区の動向が見えているかと思いますので、早めの

対策をお願いしたいところです。細かい部分は下浦くんの方で集計を

しておりますので、また皆さんに結果を公表したいと思います。

 それでは令和３年 第６回農業委員会総会を開催致します。

 日程第１ 署名委員の選出について

 松田委員・中村委員にお願い致します。

日程第２ 会議書記の指名 会議書記には、川本事務局長 手嶋主

事 下浦主事を配置いたします。

日程第３ 農政報告 南波産業課長よりお願いします。

 皆様ご苦労様です。それでは農政報告をさせて頂きます。６月１５

日現在の普及センター発表によります生育状況を皆さんの方にお配

りをしてございます。６月に入りまして好天に恵まれまして水稲の生

育がななつぼしで１日早となっております。その他の作物については

５月の天候不順により若干不順というものも出てきておりますけど

も、ここ数日かなり天候が良くて、逆に雨が欲しいということも言わ

れておりますけれども、順調に生育していくのではないかと思ってお

ります。また、今年度のひまわりまつりは新型コロナウイルス感染拡

大防止の為に全てのイベントの中止並び観光センターの閉館を決定

3

議  長

事務局長

議  長

議  長

事務局長

してところであります。町民の皆さんには大変心苦しい決定ではあり

ますが、人命の尊重との観点からご理解を賜りたく存じているところ

でございます。ひまわりの播種については、既に終了してございます。

現状ではこのまま開花をさせる予定としてございますので、開花すれ

ば来場者もかなり見込まれるということから安全確保のために７月

２２日から８月２０日までは従前ひまわりまつりで行っております

ような交通規制を行う予定としてございます。農作業等で普段道路を

通られる方もおられるかと思いますが、その期間は通行止めというこ

とにさせて頂きますので、そちらもご理解を頂きたいと考えてござい

ます。

以上農政報告と致します。

日程第４ 農業委員会会務報告をお願いします。

会務報告 ４ページをお開き下さい。

【４ページ朗読】

日程第５ 議事参与の制限について

議事参与の制限はありません。

それではこれより、議案３件の審議に入ります。

日程第６ 議案第１５号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規

定による農用地利用集積計画の決定について説明願います。まずは３

－売－２０について説明願います。

それでは５ページをご覧下さい。

議案第１５号 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定による農

用地利用集積計画の決定について

 農業経営基盤強化促進法第１８条の規定により、北竜町から決定を

求められた、別紙の農用地利用集積計画について議決を求める。

令和３年６月２８日提出

６ページをご覧下さい

番号 ３－売－２０

所有権の移転を受ける者 美葉牛  北島 勝美

4

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

所有権の移転する者   札幌市  北海道農業公社

所有権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和３年６月１日です。

対価の支払期限は、令和３年１１月３０日です。

売買価格 １７，５８４，０００円

土地の所在は、美葉牛７９番地１外４筆で

田 ５筆   ６７，５４０．００㎡となっており

旧所有者は松本昭一さんです。

資料の１ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

質疑等がありませんので採決します。

番号 ３－売－２０について承認される方は、挙手願います。

【全員挙手】

番号 ３－売－２０ついて承認いたします。

次に、番号 ３－売－２１について説明願います。

７ページをご覧下さい

番号 ３－売－２１

所有権の移転を受ける者 美葉牛  道下 ひとみ

所有権の移転する者   札幌市  北海道農業公社

所有権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和３年６月１日です。

対価の支払期限は、令和３年１１月３０日です。

売買価格  ７，３４４，０００円

土地の所在は、美葉牛２３０番地１外２筆で

田    ３筆   ４３．４０７．００㎡となっており

5

議  長

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

議  長

旧所有者は林良一さんです。

資料の２ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

【質疑無し】

質疑等がありませんので採決します。

番号 ３－売－２１について承認される方は、挙手願います。

【全員挙手】

番号 ３－売－２１ついて承認いたします。

次に、番号 ３－売－２２について説明願います。

８ページをご覧下さい

番号 ３－売－２２

所有権の移転を受ける者 板 谷  松本 和宏

所有権の移転する者   札幌市  中川 幸次郎

所有権の設定を受ける者の経営状況は、記載の通りです。

所有権の移転内容は、売買です。

移転時期は、令和３年６月１日です。

対価の支払期限は、令和３年６月３０日です。

売買価格  ２１６，０００円

土地の所在は、板谷３４６番地２ １筆で

田    １筆   ９０５．００㎡となっており

資料の３ページに航空写真を添付してありますのでご参照下さい。

なお、この売買は隣接する板谷３４６番地１の宅地を処分するた

め、既に使用貸借している松本和宏氏へ売買したいとの申し出により

行うものです。

以上で説明を終わります。

ご質問等ありますか。

6

委  員

議  長

委  員

議  長

事務局長

【質疑無し】

質疑等がありませんので採決します。

番号 ３－売－２２について承認される方は、挙手願います。

【全員挙手】

番号 ３－売－２２ついて承認いたします。

次に日程第７ 議案第１６号 農地所有適格法人の要件確認につ

いて事務局より説明願います。

 ９ページをご覧下さい。

 議案第１６号 農地所有適格法人の要件確認について

 別紙により農地所有適格法人の要件確認について審議する。

令和３年６月２８日提出

１０ページをご覧下さい。

 現在、農地法第３条許可等により農地を所有・利用している農地所

有適格法人は１３法人であり、それらの法人は毎年事業の状況その他

定める事項を毎年農業委員会に報告する義務があります。

資料７ページをご覧下さい。農地所有適格法人の要件として、次の

４つの要件全てを満たすことが必要となります。①形態要件について

は、農事組合法人や株式会社などの会社形態であること、②事業要件

については主たる事業が農業または関連する事業であること、会社法

人であれば事業全体の売上高が５０％を超えていること、③構成員要

件については会社法人と農事組合法人では要件が少し異なるが、主に

農地を提供する個人や常時農業に従事する個人などとなり、構成員と

なる者は法人に出資していることが条件となること、④業務執行役員

要件についてはその法人の取締役や理事になる者の要件として役員

の過半数が農業常時従事構成員であること、役員または重要な使用人

のうち１人以上が原則６０日以上の農作業に従事すること等となり

ます。

 なお、確認書の提出を受け、その法人が要件を満たしていない、満

7

議  長

事務局長

北清委員

手嶋主事

議  長

善岡代理

議  長

たさなくなる恐れがある場合は勧告等の行うこととなります。

資料８ページからは各法人の確認書を付けております。事務局にて

要件確認を行い、各要件の適否欄に○を付してありますので、確認書

の内容を含め、確認をお願い致します。

 なお、今回は１３法人全てをご審議頂きますが、本来、毎年事業期

末から３ヶ月以内に農業委員会に報告することとされておりますの

で、次回からは法人毎の事業期末にあわせてご審議頂きたいと思いま

す。

 以上説明とさせて頂きます。

 昨年までは事務局段階での確認で終わっていたのですけれども、農

業会議の研修会できちんと農業委員会の総会で承認をしてください

と言われましたので、今年皆さんの方に確認をして貰います。しばら

く時間を取りますので皆さんの方で内容の確認をお願いします。

随時質問は受けたいと思います。確認をしてください。

ちなみに現在１３法人ありますが、決算期が１～１２月の法人が１

０法人、２～１月の法人が２法人、３～２月の法人が１法人で計１３

法人ということになっております。

 議決権の数が法人によってばらつきがあるが、どのように見ればよ

いか。

 各法人から提出して貰った報告書に記載のある数字をそのまま載

せてある。

 報告書を確認するので、少々お待ちください。

 ほのかでいえば、出資構成員の数である。豊竜は？

同じである。

 １６０という数字は何か、大抵は構成員の数かと思うのだが。

 株式の持ち分のことか。

8

北清委員

手嶋主事

議  長

事務局長

議  長

委  員

議  長

事務局長

 議決権ではなく、出資口数を記入したのか。

 そのようです。

 今度から統一した方が良いのでは。

 構成員の人数になっているところとなっていないところがありま

すので、次回の確認書を提出させて頂くときには、人数で統一すると

いうことで改善させて頂きます。

 そうしましょう。構成員か役員定数で統一してください。

そのほかに質問等ありますか。大体確認もよろしいですか。

竜西農場は以前農事組合法人でした。農民３人以上でなければな

らなかったのですが、１人になった時点で株式会社に変更してい

る。有限会社も今は存在しません。すべて株式会社に統一されてい

ますので、今後有限会社という会社は出てくることはありません。

大体宜しければ採決を取ります。

議案第１６号 農地所有適格法人の要件確認について、全法人に

ついて承認される方は挙手願います。

【全員挙手】

議案第１６号 農地所有適格法人の要件確認について承認致しま

す。

次に日程第８ 議案第１７号 現況証明書の交付について事務局

より説明願います。

１１ページをご覧下さい。

議案第１７号 現況証明の交付について

現況証明書の交付願いがあったので、適否について審議する。

9

議  長

令和３年６月２８日提出

まず、資料の２１ページをご覧下さい。今回件数が多かったので

要図の中におおよその箇所を落とさせて頂いております。

議案に戻りまして、１２ページをご覧下さい。

届出人 北竜土地改良区 理事長 川島直美

土地の所在は、恵岱別７番地１５外 田３筆 です。

証明理由は、道営農地整備北竜南２地区により用水路位置変更の

ための地目変更登記申請をするものです。

資料２２～２３ページに位置図としての航空写真と現況写真を添

付しております。

次に１３ページをご覧下さい。

届出人 恵岱別 有限会社田からもの 取締役 佐藤 稔

土地の所在は、恵岱別１２８番地４ 田１筆 です。

証明理由は、道営農地整備北竜南２地区により用水路位置変更の

ための地目変更登記申請をするものです。

資料２４ページに位置図としての航空写真と現況写真を添付して

おります。

次に１４ページをご覧下さい。

届出人 恵岱別 佐藤 健一

土地の所在は、恵岱別１４５番地２外 田５筆 です。

証明理由は、道営農地整備北竜南２地区により用水路位置変更の

ための地目変更登記申請をするものです。

資料２５～２７ページに位置図としての航空写真と現況写真を添

付しております。

最後に１５ページをご覧下さい。

届出人 岩村 北清 敏美

土地の所在は、岩村５９番地１外 山林２筆 です。

証明理由は、地目変更登記申請をするものです。

資料２８～２９ページに位置図としての航空写真と現況写真を添

付しております。

以上で説明を終わります。

このことについて、質疑等ございますか。

10

委  員

議  長

委  員

議  長

【質疑等なし】

採決いたします。４件分とも承認とされる方は挙手をお願いいた

します。

【全員挙手】

日程第８ 議案第１７号 現況証明書の交付については承認と致

します。

以上で第６回農業委員会総会終了致します。

11

議  長

１番委員

２番委員